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Mērsraga novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

ziņojums 

Mērsraga novads teritorijas ziņā ir viens no mazākajiem novadiem 

Latvijā – 2017. gada budžeta izpilde sasniedza 1822,384 eiro. Salīdzinot 

ar 2016. gadu, pamatbudžeta ieņēmumi ir palielinājušies par 189,306 

eiro, jeb 11,59 %.  2017. gadā tika turpināts mērķtiecīgs darbs pie jaunu 

izaugsmes projektu piesaistīšanas, par ko liecina projektu pieteikumu un 

būvprojektu sagatavošana dažādās jomās. 

 Ir uzsākta sporta zāles celtniecība pie Mērsraga vidusskolas, 

rekonstruēta Jēgerlejas estrāde Mērsragā, izbūvēta apkures un 

ūdensapgādes sistēma Upesgrīvas saieta namā, veikta piekļuves Mērsraga 

peldvietai pie bākas labiekārtošana un realizēti daudzi citi mazāki 

projekti.  

2017. gadā Mērsraga novadā bija deklarēti 1676 iedzīvotāji, no 

kuriem lielāko daļu. Lai gan šajā gadā Mērsraga novadā tika reģistrēti 10 

jaundzimušie, tomēr iedzīvotāju skaits 2017. gadā Mērsraga novadā 

samazinājās.  

Par galvenajām Mērsraga novada prioritātēm ir noteiktas izglītība 

un sociālā sfēra, par ko norāda arī šīm jomām atvēlētais finansējuma 

apjoms pamatbudžetā – 871,469 eiro, jeb 48% no kopējiem izdevumiem. 

Tālāk seko izdevumi teritorijas apsaimniekošanai (10%), kultūrai un 

sportam (26%) kā arī sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai 

(1%).   

Mērsraga novada iedzīvotāji ir aktīvi sportisti un ar labiem 

sasniegumiem piedalās dažādās valsts un vietēja mēroga sacensībās. 

Vasaras periodā novadā notika vairāki masu kultūras pasākumi – tādi kā 

Jūras svētki, Mērsraga novada svētki, Bākas ielas svētki, mednieku 

festivāls „Minhauzens 2018” un citi mazāki pasākumi, kas pulcēja 

vienkopus no dažiem simtiem līdz vairākiem tūkstošiem skatītāju. 

Padarīts, uzbūvēts un piedzīvots ir ļoti daudz, bet tikpat daudz 

mērķu un izaicinājumu mums visiem Mērsraga novada iedzīvotājiem vēl 

ir priekšā. 

 

Mērsraga novada domes priekšsēdētājs                                                   

Roberts Šiliņš 
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IEVADS 

 

 Mērsraga novada darbības veids ir pašvaldības pārvaldes 

īstenošana, nodrošinot LR likumos un Mērsraga novada pašvaldības 

lēmumos noteikto funkciju izpildi, ievērojot Mērsraga novada 

pašvaldības iedzīvotāju intereses. 

Šis ir Mērsraga novada pašvaldības 2016. gada publiskais pārskats, 

kas sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 

72. pantu, likumu „Par budžetu un finanšu vadību” un 2010. gada 5. 

maija MK noteikumiem Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem 

pārskatiem”. 

Mērsraga novada pašvaldības darbība regulāri atspoguļots 

pašvaldības izdevumā „Mērsraga Avīze” un laikrakstā Talsu, Mērsraga, 

Rojas un Dundagas novadiem „Talsu Vēstis”. Gadījumos, kad Latvijas 

Republikas likumdošana prasa publicēt ziņas par konkrētām pašvaldības 

darbībām, tiek ievietoti sludinājumi laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” un 

„Talsu Vēstis”.  

 Šajā pārskatā atspoguļota Mērsraga novada pašvaldības deputātu, 

amatpersonu un speciālistu darbība, komiteju un komisiju darbs, apskatīta 

finanšu līdzekļu plūsma, sniegts neliels ieskats Mērsraga novada dzīvē, 

kā arī uzsvērts svarīgākais, kas paveikts 2017. gadā Mērsraga novadā. 
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1.ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 

Mērsraga novada attīstības programmas vīzija paredz, ka Mērsraga 

novads ir skaista vieta, kur gribas atgriezties. Tas ir bagāts, pārticis un ar 

labām izglītības iespējām. Mērsraga novada ļaudis ir labestīgi un 

smaidīgi. Dzīves vide Mērsraga novadā ir tīra, sakopta un labiekārtota, ar 

tīru ūdeni un svaigu gaisu, ciemu apbūve ir pievilcīga, apkārtējās vides 

priekšrocība ir klusums.  Cilvēki respektē novada tradicionālās ainavas 

vērtības. Novadā tiek nodrošināta atbilstoša vide vasarnīcu attīstībai un 

atpūtnieku piesaistei.  Novads ir tūristiem draudzīgs un ērti pieejams. 

Mērsraga ostu pazīst kā reģiona industrializācijas centru.   

 Mērsraga novads kā administratīvi teritoriāla vienība izveidota 

2011. gada 3. janvārī. Pamatojoties uz Latvijas Republikas likumu „Par 

Rojas novada sadalīšanu un jaunizveidoto novadu darbības uzsākšanu”, 

Ministru Kabineta 2010. gada 30. novembra (prot.Nr.69. 70) 

noteikumiem Nr.1095 „Par Rojas novada pašvaldības reorganizācijas 

plāna izpildes kārtību un uzraudzību, kā arī jaunizveidoto novadu 

darbības uzsākšanu”, Rojas novada domes 19.10.2010.prot. Nr.16, 

lēmums Nr.4. „Par Rojas novada reorganizācijas plāna pieņemšanu” ar 

grozījumiem, kas apstiprināti Rojas novada domes 29.11.2010, Rojas 

novada pašvaldība tiek reorganizēta un tiek izveidoti divi novadi: Rojas 

novads un Mērsraga novads. 

2011. gada 3. janvārī Mērsraga novada pašvaldība uzsāk darbu un 

nodrošina pašvaldības funkciju izpildi saskaņā ar likumu „Par 

pašvaldībām” un saskaņā ar” Mērsraga novada pašvaldības nolikumu” 

(apstiprināts 18.01.2011., lēmums Nr.2.1., protokols Nr.3.) 

 Mērsraga novada pašvaldība reģistrēta 2011. gada 3. janvārī. 

 Novada teritorijā ietilpst divi ciemi: Mērsrags un Upesgrīva, kā arī 

apdzīvotas vietas: Alksnājciems un Ķipatciems 

 Novada teritorija – 109 km (10896,2 ha)
2
 

 Upesgrīvas kopplatība – 200 ha 

 Meži – 63,7 % 

 Engures ezera daļa – 20,4 % 

 Novada garums gar jūras krastu – 12 km 

 Iedzīvotāju skaits – 1676 (uz 01.01.2017) 
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1.2. Pašvaldības darbības mērķi un prioritātes 

Mērsraga novada pašvaldības Attīstības programmā 2011.-2017. 

gadam izvirzītie stratēģiskie mērķi: 

 Saglabāt un attīstīt novadu kā vienotu, veiksmīgi funkcionējošu 

pašvaldības administratīvo teritoriju; 

 Attīstīt novada unikālo izdevību – ostu Mērsragā, nodrošinot 

Mērsraga novada atpazīstamību, attīstoties par reģiona 

industrializācijas centru. 

 Veicināt kompleksas tūrisma infrastruktūras attīstību Mērsraga 

novadā, uzturot līdzsvaru starp attīstību un dabas un kultūrvides 

aizsardzību. 

 Uzlabot iedzīvotāju dzīves vidi un pilnveidot novada ceļu tīkla 

struktūru un kvalitāti, ievērtējot satiksmes noslogotības, drošības 

un vides faktorus. 

 Par novada prioritāti izvirzīt rūpes par bērniem, veidot atbilstošu 

vidi ģimenēm ar bērniem, rūpēties par bērnu nākotni jau šodien. 

 Ar dažādiem vides un apkārtnes uzlabojumiem veicināt iedzīvotāju 

saliedētību un vēlmi iesaistīties novada attīstībā. 

 Veicināt deklarēto iedzīvotāju skaita pieaugumu novadā. 

 Jāpiesaista novada attīstībai papildus nepieciešamie līdzekļi caur 

ES struktūrfondu finansētajiem projektiem, kā arī piesaistot citas 

investīcijas. 

 Sakārtots ceļa posms Stende – Mērsrags. 

 Atpūtai un tūrismam pievilcīga jaunu vietu izveide, kā arī esošo 

vietu uzlabošana un pilnveidošana.  
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 Ciemu teritorijās iespēju robežās jāparedz ūdens malu izmantošana 

sabiedrības atpūtas vajadzībām, paredzot pārvietošanās iespējas gar 

ūdens malām (pastaigu takas, celiņi skriešanai, skrituļošanai, velo 

celiņi u.c.), kā arī pieeju tām. Nav pieļaujama publisko teritoriju, 

sevišķi pludmales joslas, pieejamības ierobežošana un ainavu 

resursu vērtības samazināšana.   

 Sporta infrastruktūras uzlabošana – sporta zāles būvniecība.  

 

1.3. Teritorijas sadalījums 

 Mērsraga novads atrodas 

Latvijas ZR daļā, Talsu 

novada austrumu daļā - Rīgas 

jūras līča piekrastē. Mērsraga 

novads robežojas ar Talsu 

novadu, Rojas novadu, 

Engures novadu un Engures 

ezerā ar Tukuma novadu. 

Attālumi: no Mērsraga novada 

centra līdz Talsiem - 42 km, 

līdz Rīgai – 95 km. Tuvākā 

dzelzceļa stacija – Stende – 50 

km. Novada teritoriju šķērso valsts nozīmes autoceļi: Tukums – Kolka un 

Stende – Lauciene – Mērsrags. Mērsraga novada teritorijā atrodas osta. 

Novada teritorijā esošie valsts meži iekļaujas Talsu virsmežniecības 

Vandzenes mežniecībā. Novadam valdījumā apsaimniekošanai nodota 

daļa no Engures ezera. Mērsraga novada teritoriju šķērso Engures ezera 

kanāls Mērsraga ciemā, garums ~ 4 km un Grīvas upe Upesgrīvas ciemā, 

kopējais garums 28 km. 

Mērsraga novada teritorijā atrodas: 

 Divas blīvi apdzīvotas vietas (ciemi): Mērsrags (pagasta centrs) un 

Upesgrīva. Tie izvietojušies gar jūras krastu, šo ciemu centri ir 

apmēram 8 km attālumā viens no otra, un tos šķērso autoceļš 

Tukums – Kolka; 
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 Divi lauksaimniecības teritoriju centri (apdzīvotas vietas): 

Ķipatciems un Alksnājciems, kuri atrodas pie autoceļa Stende-

Mērsrags. 

Lielākā apdzīvotā vieta ir Mērsrags (viens no lielākajiem 

zvejniekciemiem Ziemeļkurzemē). Mērsraga centrā atrodas osta. Ostas 

teritorijā ir koncentrēta lielākā rūpnieciskā ražošana novada teritorijā. 

Otra lielākā apdzīvotā vieta – Upesgrīva – bijušais kuģu būves 

centrs. No 1860. līdz 1915. gadam Upesgrīvā uzbūvēti 66 burinieki.  

Tagad iecienīta tūristu atpūtas vieta. Upesgrīvas ciems kā apdzīvotne 

atrodas divu pašvaldību – Mērsraga novada un Talsu novada – 

pārvaldījumā.  Risinot minētā ciema attīstības jautājumus, nepieciešama 

abu pašvaldību kopdarbība. 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījums pa 

lietošanas veidiem uz 01.01.2017: 

Mežs 62,07% 

Zeme zem ūdeņiem 21,31 % 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 7,44 % 

Purvs 3,62 % 

Pārējās zemes 2,27 % 

Zeme zem ceļiem 1,54 % 

Zeme zem ēkām un pagalmiem 1,38 % 

Krūmājs 0,37 % 

Vides vērtības Mērsraga novadā ir daudzveidīgas, liela daļa 

novada teritorijas ir valsts aizsardzībā – viena teritorija iekļauta „Latvijas 

Natura 2000” Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju sarakstā. 

Nozīmīgākie dabas resursi Mērsraga novadā ir mežs un jūras liedags kā 

rekreācijas teritorija. Mežs aizņem lielu daļu Mērsraga novada teritorijas. 

Lielākā daļa no meža resursiem ir valsts 

mežs, un Mērsraga novadā tas tiek 

izmantots intensīvi – izņemot piekrastes 

aizsargjoslu, kur mežsaimnieciskā darbība ir 

ierobežota, nodrošinot piekrastes ainavas 

saglabāšanu. Lielākā daļa no jūras liedaga ir 

smilšainie liedagi.  Akmeņainā jūras 

piekraste, savukārt ir nozīmīga ūdensputnu 

pulcēšanās vieta. Īpaši bagāts ar putniem ir 

Engures ezers. Mērsrags ir viena no 

nedaudzajām vietām Latvijā, kur 

sastopamas iesāļām augsnēm raksturīgās 
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jūrmalas pļavas – neparastas, reti sastopamas un īpaši aizsargājamas. Nav 

pieļaujama publisko teritoriju, sevišķi pludmales joslas, pieejamības 

ierobežošana un ainavas resursu vērtības samazināšana.  

Vides kvalitātes rādītāji Mērsraga novadā ir labi. Veselības 

inspekcijas vides veselības speciālisti katru gadu veic peldvietas ūdens 

kvalitātes monitoringu pludmalē pie Mērsraga bākas – 2017. gadā visas 

peldsezonas garumā saņemts atzinums “peldēties atļauts”. 

 

1.4. Iedzīvotāji 

 Mērsrags ir ģimenei un atpūtai 

draudzīgs novads! Mērsrags ir vieta, kur  

saticībā un mierā viena ar otru sadzīvo osta un 

dzeltenām kvarca smiltīm klātā pludmale. 

Vietā, kur cilvēkiem piemīt jūras vēja audzēts 

spīts un visi darbi tiek pavadīti ar dziesmu un 

deju. Ikviens Mērsraga novada iedzīvotājs 

ciena pagātni, domā par nākotni, un čakli 

strādā šodienai, lai apstiprinātu ikvienam 

zināmo saukli „Mērsrags – iespēju rags!”.  

 Iedzīvotāju skaitam visās Mērsraga 

novada apdzīvotajās vietās ir tendence 

samazināties. Ievērojams skaits iedzīvotāju 

tiek nodarbināti novada Domes iestādēs un uzņēmumos, tirdzniecības 

uzņēmumos, meža apsaimniekošanā, kokapstrādē, lauksaimnieciskajā 

ražošanā, tomēr vairums strādājošo nodarbināti zivju apstrādes rūpniecībā 

un zvejniecībā. Aktīvāka kļūst tūrisma joma. Pateicoties Mērsraga ostas 

aktivitātēm, Mērsraga novadam ir būtiska nozīme kā apkārtējā reģiona 

industrializācijas centram. 

Mērsraga novads ir pievilcīga dzīves vieta, daudzas ģimenes 

nolemj pārcelties tieši uz Mērsraga novadu. Visu paaudžu un tautību 

novada iedzīvotājiem tiek piedāvāta dzīvei, darbam un atpūtai labvēlīga 

vide, daudzpusīgas izglītības iespējas, sporta un kultūras pasākumi, 

sociālie pakalpojumi. 

2017. gadā Mērsraga novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 10 

jaundzimušie – 3 zēni un 7 meitenes, kas ir par 5 bērniņiem mazāk nekā 

2016. gadā. Laulības noslēguši seši pāri. Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 9 
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mirušie, kopā novadā 23 iedzīvotāji.  Tā kā Civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

drīkst veikt jebkurā Latvijas dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi no 

deklarētās dzīvesvietas, arī citās Dzimtsarakstu nodaļās ir reģistrēti ar 

Mērsraga novada iedzīvotājiem saistīti civilstāvokļa akti. Mērsraga 

novada mirstības – dzimstības bilance nevienā no pēdējiem gadiem nav 

bijusi pozitīva.  

 2016. gads 2017. gads 

Dzimušie 15 10 

Mirušie 28 (dz.nod.reģ.9) 23 (dz.nod.reģ.9) 

Laulības 1 6 

Iedzīvotāji ir motivēti un aktīvi piedalās procesos, kas saistīti ar 

dzīves telpas attīstību un kultūras vides dažādošanu. Novadu par savu 

dzīves vietu izvēlas radoši un uzņēmīgi cilvēki. Piemēram, Mērsraga 

novadu par pastāvīgu dzīvesvietu izvēlējušas 2 ģimenes, kuras arī šeit 

realizē savu uzņēmējdarbību. 

Novadam raksturīgas sezonālas cilvēku skaita svārstības – cilvēku 

skaits vasaras sezonā ievērojami palielinās, kas saistīts ar to, ka vasarā 

cilvēki izvēlas atpūsties pie jūras – mierā un klusumā.  

Arvien mazāka kļūst lauksaimnieciskās ražošanas nozīme, kam ir, 

lielākoties, ekonomisks pamats, toties salīdzinoši pieprasītas, ir iespējas 

būvēt vasarās izmantojamas mājas.  Liela ciemu apbūves daļa Mērsraga 

novadā atrodas krasta kāpu aizsargjoslā, kur ir ļoti ierobežotas attīstības  

iespējas.   Mērsraga novadā ir brīvu dzīvokļu trūkums, taču daudz brīvu 

apbūves platību. 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits uz 2017. gada decembri – 46, t. i, 

5 % no darbspējīgajiem iedzīvotājiem, saskaņā ar NVA datiem: 

 

Reģistrēto bezdarbnieku vecuma grupas Kopā 

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 un vairāk 

0 2 6 8 1 7 5 4 7 6 46 

 

Reģistrēto 

bezdarbnieku 

skaits 

Dzimums Problēmgrupas 

Sievietes Vīrieši 
Ilgstošie 

bezdarbnieki 

Invalīdi - 

bezdarbnie

ki 

Jaunieši 

vecumā 

no 15 

līdz 24 

gadiem 

Pirmspensij

as vecuma 

bezdarbnie

ki 

46 22 24 7 8 2 10 
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1.5. Sociālā un tehniskā infrastruktūra 

Novadā tradicionāli attīstītākā nozare ir zivju apstrāde. Otra 

lielākā nozare ir kokapstrāde un kokmateriālu eksports. Galvenie tirgi ir: 

Skandināvija – koksnei un NVS valstis – zivju produkcijai.    

Mērsragā aizvien nozīmīgāku vietu tautsaimniecībā, līdzās 

zvejniecības un zivju apstrādes nozarei, ieņem ostas tranzītpakalpojumi. 

Novada tautsaimniecībā attīstītas arī jaunas nozares, kurās darbu var 

atrast lielākā daļa novada iedzīvotāju, it īpaši jaunieši, tomēr ekonomiskā 

attīstība ir saudzīga attiecībā pret dabas vidi un tradīcijām. Mērsraga 

novadā tiek attīstītas zivju audzēšanas teritorijas, novadā svarīgas ir 

aktivitātes, kas saistītas ar jūru, un tūrisms. Mērsraga ostas teritorijā 

darbojas tādi uzņēmumi kā SIA “Gamma –Rent”, SIA “Metsaliito”,  SIA 

“Fineks MT”, SIA “Kurland” un citi.  

 Ostām ir būtiska 

nozīme tām pieguļošo 

teritoriju ekonomiskajā 

attīstībā. Jūras tūrismam 

ir augsts attīstības 

potenciāls. Mērsraga 

osta aktīvi strādā pie 

attīstības iecerēm, lai 

spētu nodrošināt novada 

izaugsmi. 

Novada infrastruktūra ir sakārtota – ir pietiekoši daudz 

stāvlaukumu jūras tuvumā, pietiekoši daudz iespēju piekļūt jūrai. Tomēr 

aizvien tiek domāts par jaunām iespējām.  

Novada teritorijā atrodas: PII „Dārta”, Mērsraga vidusskola, kopš 

2012. gada septembra darbu uzsākusi arī Mērsraga Mūzikas un mākslas 

skola. Novadā darbojas divas ģimenes ārstu prakses vietas, stomatologs, 

aptieka, pasta nodaļa, Tautas nams, bibliotēka, informācijas centrs, viesu 

nami: „Vētrasputns”, kempingi: „Stieres”, „Mērsraga bāka” un „Saules 

kempings”, „Noras”, kā arī vairākas brīvdabas atpūtas vietas (telšu 

vietas), Jahtu centrs „Mērsrags”, degvielas uzpildes stacija, vairāki 

veikali un kafejnīcas, kā arī ielas tirdzniecības vieta. Novadā aktīvi 

darbojas pensionāru apvienības un invalīdu biedrība. Upesgrīvas Saieta 

namā aktīvi notiek dažādas nodarbības un pasākumi vietējiem 

iedzīvotājiem, reizi mēnesī Mērsraga bibliotēka tur dodas izbraukumā. 

Tādejādi tiek nodrošināts, ka novadā sniegtie pakalpojumi ir pieejami 

visiem iedzīvotājiem.  

Mērsraga novads ir piejūras novads. Dabas neskartība, Engures 

ezers, zivju un putnu bagātība, akmeņainā jūrmala, ogu un sēņu meži, 
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klusums un miers piesaista ceļotājus. Tūrisma pakalpojumu sniedzēji un 

tūristu apskates objekti Mērsraga novadā: Jahta „Palsa”, Dabas parks 

„Engures ezers”, Mērsraga bāka, Mērsraga muzejs „Sieta nams”, vairāki 

putnu vērošanas torņi, luterāņu un baptistu baznīca.  

Mērsraga novada iedzīvotāji velosipēdus kā pārvietošanās līdzekli 

izmanto bieži, taču veloceliņi kā satiksmes infrastruktūras sastāvdaļa 

novada teritorijā nav attīstīta. Būtu jāizveido vienots veloceliņš gar jūras 

piekrasti, Kurzemes plānošanas reģiona kontekstā.  

Ceļš V 1401 Stende – Lauciene – Mērsrags, neasfaltētais ceļa 

posms rada ekonomiska rakstura problēmas un kavē teritorijas attīstību.  
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2. NOVADA PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 

Mērsraga novads ir mazs novads, taču ir atradis savas īpatnējās 

priekšrocības un attīsta tās, tā 

sekmējot savu unikālu veidu kā 

nonākt pie sociāli ekonomiskā 

progresa savā teritorijā 

Novada pašvaldība regulāri 

sadarbojas ar novada aktīvajiem 

cilvēkiem, sabiedriskajām 

organizācijām un uzņēmējiem, 

sniedzot tiem nepieciešamo atbalstu 

un uzklausot sabiedrības 

ierosinājumus. Regulāri, vismaz divas reizes gadā, tiek organizētas 

tikšanās ar iedzīvotājiem gan Mērsragā, gan Upesgrīvā.  

Mērsraga novada pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes: 

 Mērsraga novada dome; 

 Mērsraga novada dzimtsarakstu nodaļa; 

 Mērsraga vidusskola; 

 Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas; 

 Pirmskolas izglītības iestāde „Dārta”; 

 Mērsraga Tautas nams; 

 Mērsraga bibliotēka; 

 Informācijas centrs; 

 Pašvaldības policija; 

 Mērsraga novada bāriņtiesa; 

 Mērsraga novada sociālās dienests. 

Novada pašvaldības pārraudzībā ir Mērsraga ostas pārvalde, kurai 

saskaņā ar likumu ir piešķirta autonoma kompetence, kas ietver arī sava 

budžeta veidošanu un apstiprināšanu.  

Mērsraga novadā darbojas 1 brīvprātīgo ugunsdzēsēju komanda. 

Ugunsnelaimju gadījumā novada rīcībā ir 1 ugunsdzēsības mašīna. 1 

ugunsdzēsējs ir patstāvīgs pašvaldības darbinieks. Būvvaldes 

pakalpojumus sniedz apvienotā Rojas – Mērsraga būvvalde. Reizi mēnesī 

Mērsraga novada pašvaldības izdod bezmaksas informatīvo izdevumu 

“Mērsraga Avīze”.  

 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās /nodibinājumos: 

 Biedrība Latvijas Pašvaldību savienība; 

 Pašvaldību izpilddirektoru asociācija; 
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 Latvijas bāriņtiesu asociācija; 

 Biedrība Talsu partnerība; 

 Piekrastes pašvaldību apvienība; 

 Kurzemes reģiona plānošanas komisija. 

 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja: 

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību Atkritumu apsaimniekošanas 

sabiedrība „Piejūra”; 

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Ziemeļkurzemes reģionālā 

slimnīca”; 

 Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Mērsraga ūdens”. 

 

2.1. Personāls 

Mērsraga novada pašvaldībā 2017. gadā vidēji nodarbināti 140 

darbinieki.  

Iestāde Darbinieku 

skaits 

Pašvaldības 

administrācija 

7  

Saimniecības 

daļa 

8 

PII „Dārta” 25 

Mērsraga 

vidusskola 

52 

Pašvaldības 

policija 

2 

Bibliotēka 2 
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Sociālais 

dienests 

2 ( kā arī 2 

darbinieki 

Dienas centrā) 

Bāriņtiesa 1 (kā arī 3 

bāriņtiesas 

locekļi) 

Tautas nams 4 (kā arī 5 

pulciņu 

vadītāji) 

Informācijas 

centrs 

2 (ieskaitot 

VPVKAC 

darbinieci) 

Mērsraga 

Mūzikas un 

mākslas skola 

10 

Ugunsdzēsība 1 

Sports 2 

Darba 

aizsardzība, 

ugunsdrošība 

1 

Transporta 

daļa 

1 

IT 1 
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2.1.1. Mērsraga novada pašvaldības administrācijas 

darbinieki 2017. gadā 

Domes priekšsēdētājs Roberts Šiliņš 

Galvenā grāmatvede Velga Puzānova 

Sekretāre Madara Brāle 

Izpilddirektore Agnese Kreicberga 

Grāmatvede – kasiere Inga Jefrēmova 

NĪN administratore Inta Rēvalde 

Projektu vadītāja Ilze Laumane 

 

 

2.1.2.Iestāžu vadītāji 

PII “Dārta” Laila Štāle 

Mērsraga vidusskola Ilze Indruškeviča 

Sociālais dienests Gunta Fībiga 

Bāriņtiesa Priekšsēdētāja Ligita Šuca 

Pašvaldības policija Egīls Bolmanis 

Informācijas centrs Evita Albano 

Tautas nams Līdz 05.04.2017. Kristīne 

Veinberga 

Mērsraga Mūzikas un mākslas 

skola 

Alita Ozoliņa 

Mērsraga bibliotēka Maira Petere 

Dzimtsarakstu nodaļa Madara Brāle 
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  Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes 

lēmumprojektus, dome no pašvaldības deputātiem ievēl: 

Finanšu komiteju 8 locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Lauris Karlsons); 

Sociālo, izglītības, sporta un kultūras jautājumu komiteju 5 locekļu 

sastāvā (priekšsēdētājs Roberts Šiliņš); 

Tautsaimniecības komiteju 5 locekļu sastāvā (priekšsēdētājs Gvido 

Erķis). 

2.1.3. Domes deputāti 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina pašvaldības 

lēmējorgāns – novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības 

institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto 

valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi. 2017.gadā visā 

Latvijā notika Pašvaldību vēlēšanas. Vēlēšanu rezultāti Mērsraga novadā, 

saskaņā ar CVK apkopotajiem rezultātiem: 

 

 

 

 

 

   1. Roberts Šiliņš  Priekšsēdētājs 

2. Dzintars Ceravs Deputāts 

3. Laima Valdemāre Deputāte 

4. Andris Leitas Deputāts 

5. Gvido Erķis Deputāts 

6. Juris Venckus Deputāts 

7. Lauris Karlsons Deputāts 

8. Jānis Krūze Deputāts 

9. Andis Dārziņš Deputāts 
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Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un 

attiecīgās pašvaldības iedzīvotājiem izveido komisijas: 

 Vēlēšanu komisiju; 

 Administratīvo komisiju; 

 Inventarizācijas komisiju; 

 Iepirkumu komisiju; 

 Ārkārtas situāciju komisiju; 

 Zvejniecības un licencēšanas komisiju; 

 Komisiju būvju pieņemšanai ekspluatācijā; 

 Pamatlīdzekļu vērtēšanas komisiju; 

 Iepriekšējās apbūves fakta vērtēšanas komisiju; 

 Īpašumu apgrūtinājumu komisiju; 

 Mantas atsavināšanas komisija; 

 Civilās aizsardzības komisiju; 

 Mazvērtīga inventāra un materiālu norakstīšanas 

komisija; 

 Mērsraga novada apbalvojumu konsultatīvo padomi; 

 Novada sakoptākās sētas izvērtēšanas komisiju; 

 Medību koordinācijas komisiju; 

 Lēmumu pieņemšanai darījumiem ar lauksaimniecības 

zemi komisiju. 
 

  

. 

 

 



KOMITEJAS KOMISIJAS 

Domes priekšsēdētājs 

Mērsraga novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

Mērsraga  bibliotēka 

Mērsraga novada bāriņtiesa 

Finanšu komiteja (8 
locekļi) 

DOME (9 deputāti) 

APSTIPRINĀTS ar  

Mērsraga novada pašvaldības 

domes lēmumu Nr.___  

___.___.201_. 

Mērsraga novada pašvaldības   

struktūra no ___.___.2014. 

Sociālā, izglītības, 
kultūras un sporta 
komiteja (5 locekļi) 

Tautsaimniecības 
komiteja (5 locekļi) 

 

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks 

Izpilddirektors 

Administratīvā komisija 

Iepirkumu komisija Ārkārtas situāciju komisija 

Vēlēšanu komisija 

Inventarizācijas komisija 
Zvejniecības un licencēšanas komisija 

Komisija būvju pieņemšanai 
ekspluatācijā 

Iepriekšējās apbūves fakta vērtēšanas 
komisija 

Civilās aizsardzības  komisija 

Pamatlīdzekļu vērtēšanas komisija 

Pašvaldības 
administrācija 

  PII „Dārta” 

Mērsraga vidusskola 

Mērsraga tautas nams 

Mērsraga novada sociālais 

dienests 

Mērsraga mūzikas un 

mākslas skola 

Iestādes 

Kanceleja 

Finanšu un 

grāmatvedības daļa 

Saimniecības nodaļa 

Sporta nodaļa 

Kapitālsabiedrības 

SIA „Mērsraga  ūdens” 

Mērsraga  ostas pārvalde 

Pašvaldības policija 

Mērsraga 

informācijas centrs 

Ugunsdzēsības 

dienests 

Upesgrīvas tautas 

nams 

SIA “Ziemeļkurzemes 

reģionālā slimnīca” 

 SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas 

sabiedrība “PIEJŪRA”” 

2.2. Mērsraga novada pašvaldības organizatoriskā struktūra 



 

3.IESTĀŽU DARBĪBAS REZULTĀTI 

 Visas Mērsraga novada pašvaldības iestādes 2017. gadā sekmīgi 

turpinājušas savu darbību. Visas pašvaldības iestādes par savām 

aktualitātēm, paveikto, kā arī plānotajiem pasākumiem iedzīvotājus informē 

ar pašvaldības bezmaksas izdevuma „Mērsraga Avīze” starpniecību, kā arī 

pašvaldības mājaslapā www.mersrags.lv, kur katrai iestādei ir sava sadaļa.  

3.1. Izglītība 

Lai īstenotu pašvaldībai normatīvajos aktos noteiktās funkcijas 

izveidotas 3 izglītības iestādes – Mērsraga vidusskola, pirmskolas izglītības 

iestāde „Dārta” un Mērsraga Mūzikas un mākslas skola. Metodiskā darba 

koordinēšanu veic Talsu novada Izglītības pārvalde, pamatojoties uz noslēgto 

sadarbības līgumu. Mērsraga novada pašvaldība veic pašvaldības funkciju 

savstarpējos norēķinus par izglītības pakalpojumu sniegšanu ar citām 

pašvaldībām. 

Izglītības kvalitātes valsts dienests īsteno Eiropas Sociālā fonda 

projektu „Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” - 

PuMPuRS, kurā dalību ņem arī Mērsraga vidusskola.  Tāpat vidusskola 

īsteno projektu „karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs”. Skolā aktīvi darbojas Ekoskolas programma, piešķirts arī 

Ekoskolas karogs, jo Mērsraga vidusskola ir parādījusi labu sniegumu, 

ieviešot Ekoskolu programmas prasības. Izglītojamie tiek gatavoti un 

piedalās dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs reģionā, kā arī valsts 

konkursos. Mērsraga vidusskolas skolēni jau 16 gadus dodas apmaiņas 

vizītēs pie Hvalso skolas skolēniem Dānijā 

Pirmskolas izglītības iestāde „Dārta” mācību procesu realizē aktīvi 

pielietojot latvisko dzīvesziņu, tādējādi audzinot bērnos patriotiskas jūtas 

pret savu valsti. Bērniem tiek nodrošinātas dažādas radošas un sportiskas 

aktivitātes. 

Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi tiek gatavoti un 

piedalās dažādās mācību priekšmetu olimpiādēs reģionā, kā arī valsts 

konkursos, kuros tiek sasniegti labi rezultāti. Regulāri dažādas pašvaldības 

iestādēs tiek izstādīti audzēkņu darbi, audzēkņi aktīvi iesaistās kultūras 

dzīves pasākumos, sniedzot muzikālus priekšnesumus. Tāpat mākslas skolas 

audzēkņi ir veidojuši dažādus dekorāciju elementus novada teritorijā.  

http://www.mersrags.lv/
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3.2. Sociālā, veselības un drošības joma 

Sociālais dienests plāno, organizē, koordinē un sniedz sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību novada pašvaldības iedzīvotājiem, lai 

nodrošinātu to pamatvajadzības. No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek 

izmaksāti dažādi pabalsti, saskaņā ar saistošajiem noteikumiem. Pašvaldība 

finansē ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 

pensijas vecuma cilvēkiem, kuriem nav tuvinieku. Pieejams asistenta 

pakalpojums pašvaldībā – atbalsts ārpus mājokļa personai ar ļoti smagu vai 

smagu invaliditāti, lai mazinātu invaliditātes sekas. Asistenta pakalpojums 

paredzēts, lai veicinātu personu ar invaliditāti mobilitāti un iesaistīšanos 

sabiedriskajā dzīvē, kā arī, lai atslogotu personu ar invaliditāti ģimenes 

locekļus. Mērsraga novadā tiek nodrošināta sociālās palīdzības sniegšana – 

dažādi pabalsti un cita veida palīdzība, kā arī gada izskaņā tiek organizēts 

Labdarības pasākums, lai atbalstītu līdzcilvēkus ar materiālu palīdzību. 

Mērsraga novada bāriņtiesa prioritāri nodrošina bērna vai aizgādnībā 

esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Kopā ar sociālo 

dienestu tiek veikta ģimeņu apsekošana, notiek sadarbība arī ar pašvaldības 

policiju un citām bāriņtiesām. Bāriņtiesa sniedz palīdzību mantojuma lietu 

kārtošanā, kā arī pilda citus Bāriņtiesu likuma 61. pantā norādītos 

uzdevumus, jo Mērsraga novada teritorijā nav notāra. Bāriņtiesa darbojas 

Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijā.  

Mērsraga novada pašvaldība iesaistījusies Nacionālā veselīgo 

pašvaldību tīklā. Tāpat pašvaldība piedalās Eiropas Veselības nedēļā, 

iesaistot iedzīvotājus veselīga un aktīva dzīvesveida popularizēšanā. Ar 

dalību projektā Erasmus+ Sports „Sprinters” iedzīvotājiem piedāvāta jauna 

iespēja – sportiskas aktivitātes neskartās dabas teritorijās. Iedzīvotājiem reizi 

nedēļā notiek ārstnieciskā vingrošana Mērsraga Tautas namā. Novadā aktīvi 

darbojas Invalīdu biedrība, kas realizē dažādus ES projektus un nodrošina 

dažādu pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, piemēram, veļas mazgāšanu.   

Sabiedrisko kārtību Mērsraga novada pašvaldības teritorijā uzrauga 

pašvaldības policija. Pašvaldības policijas pienākumos ietilpst 

likumpārkāpumu profilakse, par administratīvajiem pārkāpumiem aizturētu 

un arestētu personu apsargāšana un konvojēšana, kontrole pār to, kā tiek 

izpildīti pašvaldību apstiprinātie noteikumi, par kuru pārkāpšanu paredzēta 

administratīvā atbildība, kā arī naudas sodu uzlikšana par šo noteikumu 

pārkāpšanu un to piedzīšana, Valsts policijas un Drošības policijas 

atbalstīšana sabiedrības drošības garantēšanā un noziedzības apkarošanā. 

Tāpat pašvaldības policija nodrošina sabiedriskās kārtības nodrošināšanu pie 

vidusskolas, transportlīdzekļu apstāšanās un stāvēšanas nosacījumu kontroli, 

publisko vietu videonovērošanu sabiedriskās kārtības nodrošināšana,  civilās 
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aizsardzības pasākumus,  sabiedriskās kārtības nodrošināšana nozīmīgu 

valsts un pašvaldības rīkoto pasākumu laikā sadarbībā ar citām 

tiesībsargājošām iestādēm. 

 

3.3. Kultūra, sports, tūrisms 

Mērsraga novadā strādā viens sporta organizators, kas organizē 

dažādas sportiskas aktivitātes novadā, kā arī nodrošina sportistu iespējas 

piedalīties dažādās starpnovadu sacensībās. Mērsraga novada bērniem un 

jauniešiem, kas nodarbojas ar dažādām sportiskām aktivitātēm ārpus novada, 

ja šāda aktivitāte netiek piedāvātas Mērsraga novadā, tiek nodrošināts 

finansiāls atbalsts, piemēram, karatē treniņiem, florbola treniņiem u.c. Tāpat 

finansiāls atbalsts tiek nodrošināts dalībai dažādās starptautiskās sacensībās.  

Mērsraga novadā ir 

Tautas nams un 

Upesgrīvas Saieta nams, 

kuri nodrošina dažādu 

kultūras pasākumu 

piedāvājumu novada 

iedzīvotājiem. Katru gadu 

novadā tiek svinēti Līgo 

svētki, Jūras svētki, 

Mērsraga novada svētki, bet vasaras sezona tiek noslēgta ar Senās Uguns 

nakti. Mērsraga tautas nams aktīvi strādā pie iedzīvotāju aktivitātes 

veicināšanas. Mērsraga Tautas namā darbojas 5 amatierkolektīvi - deju kopa 

„Silva”, Zumba, rokdarbnieku pulciņš, amatierteātris „Etīde”, vokālais 

ansamblis „Cantabile”. Savukārt Upesgrīvas Saieta namā tiek veidotas 

dažādas interešu grupas un to realizētie pasākumi, piemēram, dekupāžas 

nodarbības. Kultūras jomā galvenais mērķis ir atdzīvināt kora un tautas deju 

tradīcijas novadā, lai nodrošinātu novada dalību Dziesmu un deju svētkos.  

Mērsraga novada bibliotēka nodrošina lasītājus ar jaunāko 

daiļliteratūru un preses izdevumiem.  Bibliotēka organizē dažādas tematiskās 

izstādes, pasākumus bērniem, jaunākās lasāmvielas prezentācijas pasākumus. 

Reizi mēnesī Upesgrīvas Saieta namā tiek nodrošināts bibliotekārais 

izbraukuma punkts.  

Tūristu skaits Mērsraga novadā ir ar sezonālu raksturu, vasarā 

vērojams liels tūristu pieplūdums. Mērsraga novada Informācijas centrs, 

sadarbojoties ar citu novadu tūrisma centriem Kurzemē, veido dažādas 
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brošūras, kartes un tūrisma ceļvežus. Katru gadu Informācijas centrs piedalās 

tūrisma izstādē „Balltour”. Informācijas centrs nodrošina ne tikai 

informācijas pieejamību novada viesiem, bet arī novada iedzīvotājiem, 

palīdzot dažādos jautājumos.  
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4. PAVEIKTAIS 2017.GADĀ 

2017. gads Mērsraga novada pašvaldībā pavadīts rosīgi, veikti daudz 

sagatavošanās darbu, lai 2018. gadā varētu realizēt daudzus ES struktūrfondu 

projektus. Tika gatavoti tehniskie projekti, uzmērītas topogrāfijas, sagatavoti 

projekta iesniegumi LEADER 

projektiem.  

Daudz darba jau 2016. gadā 

tika ieguldīts ilggadēja sapņa 

piepildīšanai – Sporta zāles 

būvniecībai. Tika izstrādāts 

Būvprojekts minimālā sastāvā 

un uzsākta iepirkumu 

procedūra. 2017. gada 1. 

septembrī tika iemūrēta 

kapsula kā starta signāls, ka 

tūlīt sāksies sporta zāles 

būvniecības darbi. 2017. gads tika aizvadīts sporta zāles būvniecības zīmē, 

lai jau 2018. gada rudenī tā varētu vērt savas durvis aktīvajiem 

novadniekiem. Mērsraga novadā dzīvo talantīgi sportisti, kas sporta zāles 

trūkuma dēļ, bija spiesti braukt trenēties uz Talsiem vai Tukumu. Ļoti aktīvi 

skolnieki iesaistās florbola un futbola spēlēšanā, aktīvi ņem dalību dažādos 

sporta pulciņos, regulāri startē sacensībās ar labiem un teicamiem 

panākumiem. Skolēni labprāt iesaistās karatē nodarbībās, kuras notiek 

Engurē. Ceram, ka sporta zāles būvniecība atrisinās ilgus gadus lolotos 

sapņus un vēlmes. 

2017. gadā vienlaikus ar Mērsraga novada svētkiem Mērsraga novads 

uzņēma Jūras spēku mācībās „Open Spirit” iesaistītos militāros kuģus, par 

ieguldīto darbu 2017. gada 18. 

novembra svinīgajā pasākumā 

Mērsraga Tautas namā, saņemot 

Jūras spēku atzinības rakstu.  

  2017. gads ir arī nozīmīgs 

ar divu mazu, bet novada 

iedzīvotājiem būtisku projektu 

"Gājēju celiņa uz jūru izveidošana 

Mērsraga pludmalē" un 

"Pasākumi Upesgrīvas Saieta 

nama infrastruktūras uzlabošanai" 

realizēšana. Tika saņemts arī ES 

EJZF fonda finansējuma projektam “Vides resursu vairošana Engures 

ezerā'”. 2017. gada nogalē tika uzsākti rekonstrukcijas darbi brīvdabas 
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estrādē “Jēgerleja”, kur tika veikti estrādes rekonstrukcijas darbi, kā arī 

teritorijas labiekārtošanas darbi.  
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5. MĒRĶI 2018.GADĀ 

Mērsraga novada pašvaldība 2018. gadā turpinās iesākto darbu pie 

jau esošo, kā arī jaunu Eiropas Savienības fondu līdzfinansētu projektu 

izstrādes un īstenošanas ar mērķi uzlabot pašvaldības infrastruktūru, vizuālo 

tēlu un publisko pieejamo teritoriju atjaunošanas, labiekārtošanas un 

uzlabošanas. 

 
Nr. Nosaukums Realizācijas 

termiņš 

Kopējās 

izmaksas 

euro 

Publiskais 

finansējums 

euro 

Pašvaldības 

finansējums 

euro 
1.  Mērsraga skolas sporta 

zāle 

31.07.2018. 850 000,00  850 000,00 

2.  Brīvdabas estrādes 

“Jēgerleja” pārbūve 

31.05.2018. 211 764,71 180 000,00 31 764,71 

3.  Vides resursu vairošana 

Engures ezerā 

31.05.2019. 192 830,40 137 961,78 15 329,09 

4.  Ezeru pārvaldības 

stiprināšana. Engures 

ezera vides resursu 

uzlabošana atbilstoši 

būvprojekta “Putnu 

salas” daļai B 

02.2019. 100 000,00 85 000,00 10 000,00 

5.  Kājāmgājēju maršruts 

gar Baltijas jūru Latvijā 

un Igaunijā 

2019. 8 000,00 6 800,00 1 200,00 

6.  Aprīkojuma iegāde 

Mērsraga novada Tautas 

nama kultūras pasākumu 

nodrošināšanai 

2018. 17 726,60 15 953,94 1 772,66 

7.  Dažādu Rīgas jūras līča 

piekrastes biotopu 

apsaimniekošana 

atbilstoši sabiedrības un 

dabas aizsardzības 

interesēm Mērsraga 

novadā 

2018. 37 616,00 33 629,00 3 986,76 

 

Arī 2018. gadā Mērsraga novada pašvaldība plāno izmantot pieejamos 

instrumentus uzņēmējdarbības vides attīstībai un tādu projektu realizācijai, 

kuri palīdzēs mūsu uzņēmējiem augt un radīt jaunas darba vietas. 
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6.FINANŠU RESURSI 

Mērsraga novada pašvaldības pamatojoties uz “ Likumu par budžeta 

un finanšu vadību” plāno pašvaldības budžetu kārtējam saimnieciskam 

gadam. Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 

Pamatbudžets ietver pašvaldības ieņēmumus, kuri paredzēti izdevumu 

segšanai pašvaldības funkciju nodrošināšanai, kā arī aizņēmumus un 

aizņēmumu atmaksu. Speciālais budžets ir budžeta daļa, kas ietver izdevumu 

segšanu no īpaši iezīmētiem ieņēmumiem. 

2017. gada pārskata Mērsraga novada bilances kopsumma ir 3 278 

362 euro. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, bilances kopsumma 

pieaugusi par 251 374 euro. Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 

kopsummā ieņēmumu pārsniegums pār izdevumiem ir 247 651 euro, kas ir 

par 565 970 euro lielāks nekā 2016. gadā. 

Pārskata periodā pieauguši citi pašu ieņēmumi, kā arī pieaudzis valsts 

mērķdotāciju apmērs 652 131 euro apmērā. Ilgtermiņa saistības no Valsts 

kases pieaugušas par 207 063 euro, savukārt īstermiņa saistības 

samazinājušās par 203 340 euro. 

Ieņēmumi no pamatdarbības pieauguši par 723 798 euro. Nodokļu 

ieņēmumi, salīdzinot ar iepriekšējo periodu samazinājušies par 31 655 euro. 

Samazinājušies ieņēmumi no iedzīvotāju ienākumu nodokļa ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākumu nodokļa, pieauguši nekustamā īpašuma nodokļa 

ieņēmumi. Dabas resursu nodoklis saņemts 7 664euro apmērā. Nenodokļu 

ieņēmumi samazinājušies par 1 544 euro, tai skaitā Ostas nodevas par 

4.41%, ieņēmumi no licencētās zvejas tiesību nomas par 23.50%. 

Pārskata periodā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pieaudzis valsts 

mērķdotāciju apjoms pedagogu darba samaksai par 57 316 euro, kā arī 

Lauku atbalsta dienesta atbalstītu projektu realizācijai 2017. un 2018. gadā 

par 62 191 euro.  

Darba samaksa pārskata periodā pieaugusi par 44 854 euro sakarā ar 

darba algas pieaugumu 2017. gadā izglītības iestāžu pedagogiem un pārējiem 

pašvaldības darbiniekiem vidēji par 5%. Pašvaldības iestādēs un 

struktūrvienībās nodarbināti 145 darbinieki (ieskaitot komisiju un komiteju 

locekļus). Vidējā darba samaksa ir 464 euro, (ieskaitot deputātu, komisiju un 

komiteju locekļu darba samaksu). 

 Izglītībai pārskata periodā asignēta lielākā budžeta izdevumu daļa, 

salīdzinot ar pārējām pašvaldības struktūrvienībām un iestādēm. Transfertu 

maksājumi pārskata periodā samazinājušies par 8 088 euro.  Izmaksas 

samazinājušās sakarā ar to, ka pārskata periodā samazinājies to izglītojamo 

skaits, kuru dzīvesvieta deklarēta Mērsraga novadā, bet mācās citu 

pašvaldību izglītības iestādēs. 2015. gadā tie ir 42 skolnieki, 2016. gadā 

maksājam par 32 skolniekiem, 2017. gadā 26 skolnieki. 
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Pakalpojumu izmaksas pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās 

pieaugušas sakarā elektroenerģijas patēriņa pieaugumu būvobjektos, kā arī ar 

izdevumu pieaugumu pašvaldības transporta remontam un ārpakalpojumu 

pirkšanai jurista pakalpojuma apmaksai un kultūras pasākumu apmaksai 

lielākos pašvaldības kultūras pasākumos. 

Pašvaldības nekustamie īpašumi uz 31.12.2017. tika salīdzināti ar 

Valsts zemes dienesta datiem, pamatojoties uz VZD salīdzināšanās aktu. 

Salīdzināšanās rezultātā pašvaldība sagatavo aktu, kurā tiek uzrādītas 

konstatētās nekustamo īpašumu uzskaites atšķirības. Veicot zemes vienību 

salīdzināšanu, konstatētās nesakritības pārsvarā saistās ar īpašumiem, kas 

pašvaldībai ir tiesiskajā valdījumā. Tie ir īpašumi, kuru faktiskie īpašnieki 

nav nokārtojuši Zemesgrāmatas noteiktajā termiņā. 

2017. gadā ir pieaugušas uzturēšanās izmaksas pansionātos un 

biedrībās. Saskaņā ar noslēgtiem līgums, uzturmaksas pansionātos tiek 

apmaksātas 8 personām. 

2017. gadā ir uzsākti pieci projekti pašvaldības infrastruktūras 

uzlabošanai un, ēku rekonstrukcijai un jaunas Sporta zāles būvniecībai. 

Valsts kase ir piešķīrusi aizdevumus šo projektu realizācijai 363 119 euro 

apmērā. Projektu realizācijas beigu termiņš ir 2018. gads. 
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6.1.Kopsavilkuma bilance 

N.p.k   2016. gada beigās 2017. gada beigās 

1. Aktīvi 3 026 988 3 278 362 

1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 2 944 691 3 195 243 

1.2. apgrozāmie līdzekļi 82 297 83119 

2. Pasīvi 3 026 988 3 278 362 

2.1. pašu kapitāls 1 187 525 1 435 176 

2.2. Kreditori 1 839 463 1 843 186 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.2.Pamatbudžeta līdzekļu izlietojums 

   

  

N.p.k   

2016. gads 2017. gads 

Apstiprināts plāns 

(ar izmaiņām) Izpilde 

Apstiprināts 

plāns (ar 

izmaiņām) 

Izpilde 

1. Ieņēmumi kopā 1 651 965 1 633 078 1 773 429 1 830 048 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 1 011 993 1 020 725 983 192 1 006 4291  

1.1.1. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 818 282 818 282 779 308 796 885 

1.1.2. Nekustamā īpašuma nodoklis 185 511 196 046 196 884 201 880 

1.1.3. Dabas resursu nodoklis 6 200 6 397 7 000 7 664 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 48 600 47 518 47 950 45 366 

1.3. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 64 774 40 412 

48 238 101 339 

1.4. Transferti 526 598 524 423 694 049 676 914 



 

2. Izdevumi kopā 1 542 435 1 542 278 2 894 557 2 024 421 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 1 506 829 1 475 437 1 635 355 1 543 296 

2.1.1. Atalgojums 731 626 731 190 753 807 734 683 

2.1.2. 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 175 241 174 830 

 

 

171 818 

 

 

169 896 

2.1.3. Preces un pakalpojumi 452 519 436 810 574 784 521 969 

2.1.4. 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 37 577 36 622 

45 580 40 408 

2.1.5. Procentu izdevumi 52 059 51 110 44 366 44 347 

2.1.6. 

Pašvaldības budžetu uzturēšanas 

izdevumu transferti 57 807 44 875 

45 000 31 993 

2.2. Kapitālie izdevumi 35 606 27 841 1 259 202 481 125 

    

 

             

 

 
  

  



 

6.3. Pamatbudžeta līdzekļu izlietojums pēc 

valdības funkcijām 

________________________________________ 
 

Klasif. 

kods   

2016. gads 2017. gads 

Apstiprināts plāns Izpilde 

Apstiprināts 

plāns 

Izpilde 

  Izdevumi kopā 1 542 435 1 542 278 2 894 557 2 024 421 

01.000 Vispārējie valdības dienesti 172 000 171 428 229 500 203 557 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 30 966 27 274 28 473 27 274 

04.000 Ekonomiskā darbība 114 944 105 997 164 885 163 672 

05.000 Vides aizsardzība 14 113 12 443 80 200 46 778 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 169 999 162 814 

250 298 194 952 

07.000 Veselība 4 940 4 500 4 884 4 100 

08.000 Atpūta kultūra un reliģija 135 330 135 330 1 198 933 519 199 

09.000 Izglītība 761 385 761 385 800 334 749 362 



 

10.000 Sociālā aizsardzība 138 758 122 107 136 855 114 328 

 

 

 

 

 

 

 
        

 

 
 

6.4. Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

 

N.p.k 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

Faktiskie 

ieņēmumi 

2016. gadā 

Faktiskie 

ieņēmumi 

2017. gadā 

1. Transporta pakalpojumi 981 1 418 

2. 

Vecāku maksājumi pirmsskolas 

izglītības iestādē un Mērsraga mūzikas 

un mākslas skolā. 

12 841 
14 106 

3. Telpu Īre 1 527 4 584 

4. Kultūras pasākumu biļešu realizācija 4 147 5 604 

5. Citi ieņēmumi 20 916 75 627 

  Kopā 40 412 101 339 



 

6.5. Pašvaldības nekustamais īpašums  

 

Periods Summa kopā Būves Zeme 

 31.12.2015. 1 770 352 1 541 176 229 176 

 31.12.2016. 1 610 713 1 381 537 229 176  

31.12.2017. 1 498 232 1 260 538 237 694  
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7.KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Sabiedrība tiek informēta ar pašvaldības mājaslapas www.mersrags.lv, 

informatīvā izdevuma „Mērsraga 

Avīze” starpniecību, kā arī ar sociālo 

mediju palīdzību, piemēram, Twitter, 

facebook.com. Laba sadarbība 

izveidojusies ar laikrakstu „Talsu 

Vēstis”. Visi darbinieki iespēju robežās 

atbild uz jautājumiem un sniedz 

nepieciešamo informāciju saviem 

iedzīvotājiem.  

2017. gadā pabeigts darbs pie 

jaunas Mērsraga novada mājaslapas 

izveides, jo līdzšinējā mājaslapa bija 

tehnoloģiski novecojusi, lēnais 

informācijas ievietošanas process 

kavēja ātras informācijas apriti novadā. 

  Divas reizes gadā tiek 

organizētas iestāžu vadītāju, deputātu 

tikšanās ar iedzīvotājiem. Mērsraga novada pašvaldības bezmaksas 

informatīvā izdevuma „Mērsraga Avīze” 2017. gadā tirāža bija 1000 

eksemplāri, reizi mēnesī. Izdevumā tiek sniegta informācija par: pašvaldības 

un pašvaldības iestāžu darbu, jaunumiem un pasākumiem, par domes 

pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem un domes lēmumiem. Izdevuma 

galvenais mērķis ir nodrošināt atgriezeniskās saites veidošanos starp 

pašvaldību un iedzīvotājiem, sniedzot iedzīvotājiem iespēju publicēt rakstus, 

publiski paust savu viedokli.   

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mersrags.lv/
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